
 

 
                                                           Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

 

Decreto N. 59 

Borgosatollo, 26/10/2022 

                                                                                                                        
                                                                                             A tutto il personale Docente 

                                                                                              dell’IC di Borgosatollo 

                                                                            Alla DSGA 

                                                                        Agli Atti 

                                                 

                                                               

 
OGGETTO: “DECRETO INDIVIDUAZIONE N. 10 ORE ECCEDENTI PER LE ATTIVITA’ 

ALTERNATIVE ALL’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA A.S 2021/22”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO L’accordo tra Repubblica Italiana e Santa Sede, sottoscritto il 18.02.1984;  

VISTA la normativa di riferimento relativa alle attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica;  

VISTE la CM.130/1986 e la CM. 316/1987; 

VISTA la Nota del 7 marzo 2011, prot. n. 26482 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, trasmessa dal MIUR il 22 marzo 2011, prot. n. 1670; 

CONSIDERATO che hanno scelto di non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica n. 46 alunni, di 

cui numerosi alunni sono nella condizione di non frequenza della scuola nelle ore di insegnamento della stessa; 

 

DECRETA 

 
l’individuazione di n.10 ore di attività alternative alla religione cattolica da svolgere settimanalmente con tali 

alunni da attribuire ai docenti che ne faranno richieste, tenendo conto dell’ordine di priorità previsto dalla 

normativa. 

La nomina e la retribuzione decorreranno dalla data di effettivo inizio delle attività e avranno effetto fino al 

termine delle attività. 

 
 

Si specifica che le ore eccedenti saranno attribuite secondo il seguente ordine di priorità: 

 

1. personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; 

2. docenti dichiaratisi disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 

 
                                                           Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

3. personale supplente già titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a 

completamento dell’orario d’obbligo; 

4. in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto. 

 

 

 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

